

(参考)日本会計基準要約単独財務諸表

目次

日本会計基準要約単独貸借対照表	80
日本会計基準要約単独損益計算書	82

日本会計基準要約単独貸借対照表

セコム株式会社
3月31日現在

単位：百万円

資産の部	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年	2011年
流動資産：						
現金および預金	¥ 45,433	¥ 93,569	¥ 80,908	¥ 54,136	¥ 82,631	¥ 74,680
現金護送業務用現金および預金	40,877	48,396	56,818	53,551	52,386	54,641
受取手形	592	640	683	700	720	221
未収契約料	16,229	16,066	14,991	14,856	14,324	11,563
売掛金	10,996	11,202	9,960	9,691	10,039	6,074
未収入金	4,454	3,054	2,699	2,528	2,159	2,385
有価証券	3,444	437	437	1,048	456	456
商品	6,453	6,694	5,489	5,585	5,152	4,279
貯蔵品	1,676	1,379	1,303	1,012	1,470	1,167
前払費用	2,172	2,210	2,109	2,332	2,253	2,051
繰延税金資産	3,736	4,415	4,382	5,268	4,269	4,938
短期貸付金	22,255	20,423	20,653	19,237	15,574	4,356
その他	1,698	1,772	2,031	4,819	1,632	1,818
貸倒引当金	(152)	(216)	(221)	(248)	(268)	(206)
流動資産合計	159,867	210,048	202,248	174,521	192,804	168,428
固定資産：						
有形固定資産：						
建物(純額)	16,572	16,458	17,466	17,059	16,409	22,310
車両運搬具(純額)	795	824	865	521	231	243
警報機器および設備(純額)	67,624	67,715	66,683	65,329	65,341	61,461
警備器具(純額)	170	192	232	288	361	565
器具および備品(純額)	3,424	3,326	2,922	2,979	3,301	3,151
土地	22,015	28,303	29,520	29,802	28,555	28,390
建設仮勘定	1,564	1,714	1,848	1,719	1,710	1,743
その他(純額)	18	12	105	235	374	513
有形固定資産合計	112,187	118,548	119,644	117,936	116,286	118,379
無形固定資産：						
のれん	—	—	2,607	2,978	3,350	—
ソフトウェア	5,794	4,644	3,910	4,269	5,487	6,751
その他	574	730	1,768	2,061	1,586	815
無形固定資産合計	6,369	5,375	8,286	9,308	10,424	7,566
投資その他の資産：						
投資有価証券	20,588	29,725	23,789	21,583	23,906	20,969
関係会社株式	325,104	239,120	239,008	236,309	190,305	203,036
関係会社出資金	1,938	1,938	1,827	1,827	1,883	1,874
長期貸付金	146,716	150,955	143,741	155,813	128,074	118,276
敷金および保証金	7,642	7,526	7,553	7,747	8,147	8,047
長期前払費用	21,244	22,126	20,780	21,594	24,013	25,872
前払年金費用	23,177	21,530	16,962	16,263	15,903	14,321
繰延税金資産	—	—	—	—	130	13,865
保険積立金	4,294	4,294	3,988	3,991	4,181	4,181
その他	2,545	2,534	2,777	2,728	2,713	2,831
貸倒引当金	(5,551)	(17,946)	(17,698)	(20,307)	(19,326)	(12,995)
投資その他の資産合計	547,700	461,806	442,730	447,551	379,933	400,281
固定資産合計	666,256	585,730	570,662	574,796	506,643	526,227
資産合計	¥826,124	¥795,778	¥772,910	¥749,317	¥699,448	¥694,656

単位：百万円

負債の部	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年	2011年
流動負債：						
買掛金	¥ 3,641	¥ 3,172	¥ 3,429	¥ 3,044	¥ 2,400	¥ 1,672
短期借入金	36,923	29,416	36,703	26,598	27,659	29,386
リース債務	198	185	176	121	80	71
未払金	15,698	15,675	14,546	15,042	13,756	10,824
設備関係未払金	3,980	4,480	4,218	4,333	4,343	3,719
未払法人税等	9,479	10,826	12,366	19,510	3,938	12,450
未払消費税等	2,718	7,088	1,478	2,538	2,062	1,422
未払費用	737	800	802	726	716	722
現金護送業務用預り金	13,975	15,124	16,175	22,554	20,453	18,892
前受契約料	20,923	21,269	21,301	21,671	22,340	22,229
賞与引当金	6,246	6,296	6,246	6,089	6,116	5,468
その他	4,177	4,311	3,530	1,942	2,253	3,577
流動負債合計	118,699	118,647	120,976	124,174	106,121	110,439
固定負債：						
リース債務	2,601	2,661	2,747	2,449	2,217	2,253
長期預り保証金	17,038	17,286	17,622	17,859	18,099	18,262
繰延税金負債	6,213	3,400	307	788	—	—
退職給付引当金	2,835	3,241	3,555	4,051	3,945	4,040
役員退職慰労引当金	—	—	—	857	1,294	1,232
その他	378	408	459	25	10	11
固定負債合計	29,068	26,998	24,692	26,031	25,568	25,799
負債合計	147,768	145,646	145,668	150,205	131,689	136,238

純資産の部

株主資本：						
資本金	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377
資本剰余金：						
資本準備金	83,054	83,054	83,054	83,054	83,054	83,054
その他資本剰余金	0	0	0	—	—	—
資本剰余金合計	83,054	83,054	83,054	83,054	83,054	83,054
利益剰余金：						
利益準備金	9,028	9,028	9,028	9,028	9,028	9,028
その他利益剰余金：						
システム開発積立金	800	800	800	800	800	800
別途積立金	2,212	2,212	2,212	2,212	2,212	2,212
繰越利益剰余金	586,082	556,013	536,978	508,398	478,914	472,070
利益剰余金合計	598,122	568,053	549,018	520,439	490,954	484,110
自己株式	(73,717)	(73,701)	(73,682)	(73,664)	(73,659)	(74,923)
株主資本合計	673,836	643,784	624,768	596,206	566,727	558,619

評価・換算差額等：

その他有価証券評価差額金	4,518	6,347	2,473	2,905	1,031	(201)
評価・換算差額等合計	4,518	6,347	2,473	2,905	1,031	(201)
純資産合計	678,355	650,132	627,242	599,112	567,758	558,417
負債純資産合計	¥826,124	¥795,778	¥772,910	¥749,317	¥699,448	¥694,656

日本会計基準要約単独損益計算書

セコム株式会社
3月31日終了の会計年度

単位：百万円

	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年	2011年
売上高.....	¥376,044	¥370,663	¥364,280	¥355,393	¥345,476	¥329,297
前年比変化率(%).....	1.5%	1.8%	2.5%	2.9%	4.9%	0.2%
契約関係収入.....	317,764	314,068	309,499	305,300	299,523	290,252
前年比変化率(%).....	1.2	1.5	1.4	1.9	3.2	(0.4)
商品・機器売上高.....	58,280	56,594	54,781	50,092	45,952	39,045
前年比変化率(%).....	3.0	3.3	9.4	9.0	17.7	4.3
売上原価.....	223,189	221,441	215,849	210,790	203,386	191,284
対売上高比率(%).....	59.4	59.7	59.3	59.3	58.9	58.1
契約関係収入原価.....	181,597	180,850	177,339	174,331	169,928	160,203
対契約関係収入比率(%).....	57.1	57.6	57.3	57.1	56.7	55.2
商品・機器売上原価.....	41,591	40,590	38,509	36,458	33,458	31,081
対商品・機器売上高比率(%).....	71.4	71.7	70.3	72.8	72.8	79.6
売上総利益.....	152,855	149,221	148,431	144,603	142,089	138,013
対売上高比率(%).....	40.6	40.3	40.7	40.7	41.1	41.9
契約関係収入総利益.....	136,166	133,217	132,159	130,969	129,595	130,048
対契約関係収入比率(%).....	42.9	42.4	42.7	42.9	43.3	44.8
商品・機器売上総利益.....	16,688	16,003	16,272	13,634	12,494	7,964
対商品・機器売上高比率(%).....	28.6	28.3	29.7	27.2	27.2	20.4
販売費および一般管理費.....	77,191	76,046	75,521	74,651	71,893	69,324
対売上高比率(%).....	20.5	20.5	20.7	21.0	20.8	21.0
営業利益.....	75,664	73,174	72,909	69,952	70,196	68,688
対売上高比率(%).....	20.1	19.8	20.0	19.7	20.3	20.9
営業外収益.....	13,639	11,714	10,269	10,173	8,048	8,863
営業外費用.....	2,691	3,316	4,295	3,789	3,032	3,050
経常利益.....	86,612	81,572	78,884	76,336	75,212	74,501
対売上高比率(%).....	23.0	22.0	21.7	21.5	21.8	22.6
特別利益.....	3,064	1,670	491	1,219	23,001	106
特別損失.....	6,733	2,805	1,604	1,052	40,695	2,637
税引前当期純利益.....	82,943	80,437	77,771	76,502	57,518	71,970
対売上高比率(%).....	22.1	21.7	21.3	21.5	16.6	21.9
法人税等.....	24,500	22,945	26,273	27,374	30,699	26,946
実効税率(%).....	29.5	28.5	33.8	35.8	53.4	37.4
当期純利益.....	58,442	57,492	51,497	49,128	26,818	45,023
対売上高比率(%).....	15.5	15.5	14.1	13.8	7.8	13.7
前年比変化率(%).....	1.7	11.6	4.8	83.2	(40.4)	(1.7)